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Abstrakt
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Název: Vliv vysokých hladin solubilního endoglinu na morfologii jater u myší.

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Endoglin (CD 105) představuje integrální transmembránový protein o celkové

velikosti 180 kDa. Je charakteristický svou spoluúčastí v signalizační kaskádě

transformujícího růstového faktoru β (TGF–β) díky své roli koreceptoru tohoto faktoru.

Kromě membránového endoglinu byla popsána jeho solubilní forma (sol-Eng), která se

uvolňuje do krevní cirkulace po odštěpení extracelulární části endoglinu. Recentně bylo

popsáno, že endoglin je důležitým faktorem v rozvoji fibrózy v selhávajícím myokardu

i v játrech. Cílem naší práce bylo zjistit přítomnost fibrózy v játrech transgenních myší.

Pomocí histologické techniky a barvení na kolagenní vazivo jsme hodnotili

rozvoj fibrózy u transgenních myší s vysokými hladinami lidského solubilního

endoglinu krmených standardní laboratorní dietou nebo vysokotukovou dietou,

v porovnání s kontrolními zvířaty s nízkými hladinami lidského solubilního endoglinu.

Výsledky histologického hodnocení ukazují, že vysoké hladiny solubilního

endoglinu nemají žádný vliv na rozvoj fibrotických změn v játrech. Nicméně bude

zajímavé další hodnocení exprese jednotlivých markerů patogeneze fibrózy na

molekulární úrovni.
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Endoglin (CD105) is an integral transmembrane protein with total weight of 180

kDa. It is characterised by its participation in the signaling cascade of transforming

growth factor β (TGF–β) due to its role as a co-receptor of this factor. In addition,

a soluble form of endoglin (sol-Eng) which is produced by proteolytical sheeding from

the extracellular part of membrane bound endoglin into circulation was demonstrated.

Recently, it was shown, that endoglin is crucial factor in the development of both,

cardiac fibrosis in the failing myocardium and liver fibrosis. The aim of our work was

to detect liver fibrosis in transgenic mice.

Using basic histological techniques and collagen staining we evaluated

development of liver fibrosis in transgenic mice overexpressing human soluble endoglin

on chow and high fat diet in comparison with control mice with low levels of human

soluble endoglin.

Our histological results show that high soluble endoglin levels have no effect on

the development of fibrotic changes in the liver. However, it will be very interesting to

evaluate markers of the liver fibrosis pathogenesis at the molecular level.

Key words: Endoglin, soluble endoglin, liver fibrosis, histological technique

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 8

2 ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE ........................................................... 9

3 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 10

3.1 JÁTRA ............................................................................................................. 10

3.1.1 Stroma ....................................................................................................... 10

3.1.2 Jaterní lalůček ........................................................................................... 10

3.1.3 Oběh krve játry ......................................................................................... 13

3.1.4 Hepatocyty ................................................................................................ 14

3.2 FUNKCE .......................................................................................................... 16

3.2.1 Syntéza proteinů ....................................................................................... 16

3.2.2 Sekrece žluči ............................................................................................. 16

3.2.3 Ukládání metabolitů .................................................................................. 17

3.2.4 Metabolické funkce ................................................................................... 17

3.2.5 Detoxikace a inaktivace ............................................................................ 17

3.2.6 Regenerace jater ........................................................................................ 17

4 ENDOGLIN ...................................................................................................................... 18

4.1 EXPRESE A FUNKCE ENDOGLINU ........................................................... 18

4.2 FORMY ENDOGLINU ................................................................................... 19

4.2.1 Solubilní endoglin ..................................................................................... 19

4.3 ENDOGLIN A NEMOCI ................................................................................ 20

4.3.1 Cystická fibróza spojená s jaterním onemocněním .................................. 21

4.3.2 Role endoglinu v jaterní fibróze ............................................................... 21

4.3.3 Exprese endoglinu v izolovaných jaterních buňkách a jaterní tkáni ........ 22

4.4 Zvířecí modely pro studium funkce endoglinu ................................................ 23

5 MATERIÁL A METODY ................................................................................................ 25

5.1 LABORATORNÍ ZVÍŘATA........................................................................... 25

5.2 SCHÉMA EXPERIMENTU ............................................................................ 25

Vysokotuková dieta ................................................................................................ 25

5.3 HISTOLOGICKÉ ZPRACOVÁNÍ PRO SVĚTELNOU MIKROSKOPII ..... 26

Parafínové řezy ....................................................................................................... 26

Barvení .................................................................................................................... 26

5.4 FOTOGRAFOVÁNÍ ZHOTOVENÝCH PREPARÁTŮ ................................ 29

6 VÝSLEDKY ..................................................................................................................... 30

6.1 Standardní laboratorní dieta ............................................................................. 30

6.2 Vysokotuková dieta .......................................................................................... 32

7 DISKUZE ......................................................................................................................... 34

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 36

9 SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................... 37

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................... 38

11 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 39

8

1 ÚVOD

Endoglin (Eng, CD105) je transmembránový glykoprotein ze signální kaskády

transformujícího růstového faktoru β (TGF–β), který hraje významnou roli

v hematopoéze, angiogenezi a vývoji kardiovaskulárního systému. Exprese endoglinu

byla nejprve popsána v endotelových buňkách a v hladké svalovině ve stěně cév.

Později se však ukázalo, že endoglin může být exprimován také pro-fibrogenními

buňkami jako jsou mesangiální buňky, srdeční a sklerodermální fibroblasty a jaterní

hvězdicovité buňky.

Mutace genu pro endoglin je spojována s rozvojem hereditární hemoragické

telangiektázie (HHT), preeklampsie, hypertenze, diabetes mellitus, aterosklerózy

a v neposlední řadě podporuje nádorovou angiogenezi. Vzhledem k významné úloze

TGF–β v rozvoji fibrózy se dá předpokládat, že změny v expresi jeho koreceptoru

endoglinu můžou mít podíl na rozvoji fibrotického procesu.

Bylo popsáno, že Eng je tvořený cytoplazmatickou, transmembránovou

a extracelulární doménou. Za určitých podmínek může být extracelulární část molekuly

proteolyticky odštěpena a uvolněna do cirkulace v podobě solubilní formy. Zvýšené

hladiny solubilního endoglinu (sol-Eng) byly zaznamenány u pacientů s preeklampsií,

familiární hypercholesterolémií a u nádorových onemocnění.

Pro studium funkce endoglinu bylo vygenerováno několik myších modelů, jsou

to však zejména tzv. knock-out modely, kde dochází k vystřižení genu pro endoglin.

V naší práci jsme naopak využili pro studium recentně vytvořený transgenní model

myší, které exprimují vysoké hladiny lidského solubilního endoglinu a zaměřili jsme se

na morfologickou charakteristiku jater a rozvoj možných fibrotických změn.
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2 ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE

Několik studií, na které se tato bakalářská práce odkazuje, prozkoumávalo vliv

membránového endoglinu na různé orgány, včetně jater. V této bakalářské práci jsme se

zaměřili na solubilní formu endoglinu a její možný vliv na rozvoj fibrotických změn

v játrech transgenních myší.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 JÁTRA

Játra představují orgán, ve kterém se zpracovávají živiny vstřebané trávicím

traktem do podoby potřebné ostatním orgánům těla. Jsou tedy orgánem, tvořícím

mezičlánek mezi trávicím traktem a krví. Po kůži jsou největším orgánem těla

a také největší žlázou, vážící přibližně 1,5 kg. Nachází se v dutině břišní, pod bránicí.

Prostředníctvím vena portae (portální, vrátnicová žíla) přichází do jater zhruba

70 – 80 % krve, zbylé množství přichází díky arteria hepatica (jaterní tepna). Materiál

vstřebaný ve střevě je do jater přiváděn portální žílou. Výjimku tvoří chylomikrony,

komplexní lipidy, které jsou přenášeny lymfou. K vyloučení toxických látek, které se

v játrech shromažďují, transformují a skladují, dochází žlučí, jež představuje exokrinní

sekret jater, významný zejména pro trávení lipidů (Junqueira et al, 1997).

3.1.1 Stroma

Povrch jater pokrývá tenká vrstva vaziva, capsula hepatis Glissoni. V místě


[…]


vysoká stimulace exprese endoglinu (Meurer et al, 2005). HSC představují tedy zdroje

kumulace ECM u jaterní fibrózy.

V patogenezi jaterní fibrózy má TGF–β roli významného pro-fibrogenního

cytokinu. Jak již víme z předešlých studií, endoglin je koreceptor TGF–β. K rozvoji

jaterní fibrózy značně přispívá TGF–β, který nejen že stimuluje produkci ECM svojí

podpůrnou funkcí pro syntézu TIMPs, ale i přímou aktivací HSC (Brenner, 2009).

Významným faktem bylo zjištění, že hladina endoglinu vzrůstá díky aktivaci HSC

(Meurer, 2005). Z těchto faktů vyplývá, že endoglin hraje roli při rozvoji jaterní fibrózy.

Vysoké úrovně cirkulujícího sol-Eng byly pozorovány u pacientů s fibrotickými

změnami v játrech. Nejvyšší hladiny sol-Eng byly stanoveny u pacientů, u kterých se

vyskytovala HCV s rozsáhlou jaterní cirhózou (Rath et al, 2013). To by mohlo

naznačovat, že tedy vysoké úrovně tohoto proteinu by mohly mít souvislost s jaterním

poškozením. I přes všechna zjištění a poznatky zatím není známo, jak přesně je exprese

sol-Eng v jaterních buňkách regulována. Nabízí se však otázka, zda vysoký výskyt

solubilní formy endoglinu je příčinou vzniku těchto jaterních změn nebo zda jsou tyto

vysoké hladiny naopak důsledkem.

V naší práci jsme zjistili, že u myší, které přijímaly standardní laboratorní dietu

(chow) nebo vysokotukovou dietu a exprimovaly vysoké hladiny sol-Eng
+
, či nízké

hladiny sol-Eng, se fibróza v žádném z případů nerozvinula, což nekoresponduje

s dosavadními studiemi, kde u pacientů s cystickou fibrózou zaznamenali pomocí

proteomické analýzy zvýšenou expresi endoglinu (Rath et al, 2013). Rovněž byly
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vysoké hladiny solubilního endoglinu popsány u chronických onemocnění žlučového

systému (Preativatanyou et al, 2010).

Nicméně, pro potvrzení našich závěrů bude potřeba dalšího hodnocení jak

pomocí dalších histologických metod (např. imunohistochemických metod), tak na

hlubší, molekulární úrovni (exprese proteinů, mRNA).
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit vztah vysokých hladin sol-Eng
+
samostatně nebo

v kombinaci s vysokotukovou dietou, k rozvoji jaterní fibrózy u experimentálních myší.

Po porovnání výsledků mikroskopických obrázků jater skupiny myší s vysokými

hladinami sol-Eng
+
v kombinaci s vysokotukovou dietou a skupiny myší s vysokými

hladinami sol-Eng
+
v kombinaci s normální (chow) stravou (myši s nízkými hladinami

sol-Eng byly použity jako kontroly), jsme zjistili, že fibróza se ani v jednom z případů

nerozvinula.
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9 SEZNAM ZKRATEK

CF cystická fibróza

CFLD cystická fibróza spojená s jaterním onemocněním

CFTR transmembránový regulátor vodivosti u cystické fibrózy

ECM extracelulární matrix

Eng endoglin

eNOS endotelová syntáza oxidu dusnatého

H&E hematoxylin a eosin

HCV hepatitida typu C

HFD vysokotuková dieta

HHT – 1 hereditární (dědičná) hemoragická telangiektázie typu 1

HSC jaterní hvězdicovité buňky

L – Eng L – endoglin (long - dlouhý)

MFB myofibroblasty

MMP matrix metaloproteináza

S – Eng S – endoglin (short – krátký)

sol-Eng solubilní endoglin

sol-Eng
+
vysoké hladiny solubilního endoglinu

TGF–β transformující růstový faktor β (transforming growth factor)

TIMP – 4 tkáňový inhibitor metaloproteázy

TβRII receptor růstového faktoru β typ II
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10 SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1: Portální (portobiliární) prostor.

Obr. 2: Trámce jaterních buněk a buňky ve stěnách sinusoid (schéma).

Obr. 3: Teritoriální uspořádání jaterních lalůčků, jaterních acinů a portálních lalůčků.

Obr. 4: Vznik solubilního endoglinu proteolytickým procesem z membránově vázaného

endoglinu.

Obr. 5: Reprezentativní obrázek jater kontrolní skupiny myší s nízkými hladinami sol-

Eng krmených standardní dietou, barvení H&E.

Obr. 6: Reprezentativní obrázek jater transgenní skupiny myší s vysokými hladinami

sol-Eng
+
krmených standardní dietou, barvení H&E.

Obr. 7: Reprezentativní obrázek jater kontrolní skupiny myší s nízkými hladinami sol-

Eng krmených standardní dietou, barvení zelený trichrom.

Obr. 8: Reprezentativní obrázek jater transgenní skupiny myší s vysokými hladinami

sol-Eng
+
krmených standardní dietou, barvení zelený trichrom.

Obr. 9: Reprezentativní obrázek jater kontrolní skupiny myší s nízkými hladinami sol-

Eng krmených vysokotukovou dietou, barvení H&E.

Obr. 10: Reprezentativní obrázek jater kontrolní skupiny myší s vysokými hladinami

sol-Eng
+
krmených vysokotukovou dietou, barvení H&E.

Obr. 11: Reprezentativní obrázek jater kontrolní skupiny myší s nízkými hladinami sol-

Eng krmených vysokotukovou dietou, barvení zelený trichrom.

Obr. 12: Reprezentativní obrázek jater kontrolní skupiny myší s vysokými hladinami

sol-Eng
+
krmených vysokotukovou dietou, barvení zelený trichrom.
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