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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená experimentální práce se zabývá faktorem uplatňujícím se v rozvoji jaterní fibrózy
jako koreceptor TGF-beta, a to je integrální transmebránový protein CD 105 (endoglin),
resp.jeho solubilní forma (sol-endo).
Teoretická část práce je zpracovaná výtečně. Je přehledná a pečlivá, s použitím recentních
zdrojů. A to jak v části morfologické, tak v části funkčních charakteristik jater. V kapitole
Endoglin jsou výborně popsány funkce endoglinu a rovněž formy tohoto proteinu. Zejména
oceňuji přehledné zpracování endoglinu v souvislosti se vznikem onemocnění jako cystická
fibróza spojená s jaterním onemocněním, jaterní fibróza.
V kapitole Výsledky jsou uvedeny obrázky, které dostatečně reprezentují dosažené výsledky.
Diskuze je vedena řádně. Autorka diskutuje své nálezy s výsledky dalších autorů.
Závěr je výstižný.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
formální:
- na straně 19 postrádám označení strany
- zkratka TIPMs není v seznamu zkratek
- u zdroje literatury č.14 není uveden rok vydání
věcné:
- zejména se týkají kapitoly Materiál a metody, ty nejdůležitější připomínky jsou položeny ve
formě otázek.

- dále: informaci o usmrcení zvířat bych nehledala pod kapitolou "parafínové řezy". Bylo
vhodné ji umístit buď do kapitoly o zvířatech či do kapitoly, kde popisujete schéma
experimentu
- v papitole histologické zpracování postrádám v úseku "příprava roztoků" původ látek.
Podobně jako správně uvádíte: montovací médium (Eukitt, Sigma-Aldrich, USA)

Otázky:
1. Proč se označuje "portální triáda" v portobiliárním prostoru jako "triáda", když obsahuje
čtyři útvary (větev vena portae, větev arteria hepatica, část vývodných cest žlučových,
lymfatickou cévu)? (viz str.11)
2. Uvádíte, že jaterní acinus má tvar broušeného diamantu (viz str.12). Naleznete model
tohoto útvaru, kterým byste podpořila své tvrzení?
3. Na str. 15 uvádíte, že žlučové epitely jsou "efektivními informátory" pro sousední buňky při
produkci mediátorů. Jakým mechanismem tuto informační službu vykonávají, jaké mediátory
produkují?
4. Můžete blíže popsat regenerační proces obnovy jater u člověka (viz str.17)?
5. Na str.19 uvádíte, že u preeklamptických žen byla pozorována zvýšená hladina solubilního
endoglinu. Jedná se o příčinu, nebo následek?
6. Jakým jiným slovním obratem vyjádříte: jsou "montovány", "montujeme do montážního
média"?
7. Zjišťovali jste u vašeho experimentálního kmene transgenních myší hladiny sol-endo?
8. Jak dlouho byla myší játra po chirurgickém odstranění dofixována ve 4%
paraformaldehydu?
9. Jakým způsobem byla zvířata uvedena do ketamin-xylazinové narkózy?
10. Kolik bylo použito zvířat celkem, kolik v každé experimentální skupině?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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